III.

Dissertatio de vasis plantarum

nec non de

differentia structurae Monocotyledonearum et Dicotyledonearum

auctore

H. F. Link, Professore Rostochiensi.

Post Linnaeum, virum de herbarum cognitione alias optime meritum, sed anatominam plantarum negligentem, pauci Auctores de hac solliciti fuere. Malpighii et Grewii observationes fere erant, quas in Institutionibus Botanices tradere solebant harum Auctores, paucis tantum additis Hamelii et Bonneti experimentis. Novissimis tandem temporibus summus Muscorum investigator, Hedwigius, rem iterum suscepit, pluraque praestitisset, nisi praematura morte impeditus paucas tantum commentationes edere potuisse. Nunc inter Germanos vir eruditione singulari praeclarus, ingeniosissimus et in observando accuratissimus, Curtius Sprengelius, Professor Halensis, felicissime huic rei operam navat, et inter Gallos Brisseau Mirbel, vir similiter ingeniosissimus felici quoque cum successu eidem studet. Cum vero in rebus tam subtilibus atque occultis observationum et experimentorum copia veritas constet, liceat mihi de Phytotomia per aliquot annos occupato symbolam quamcunque ad cognitionem structurae plantarum interioris conferre.

§. I.

De vasis spirali bus.

Vasa spiralia a Malpighio detecta sunt, quamquam eorum orificia jam vidisset Neh. Grew. Nam spiralis eorum conformatio nis modum se a Malpighio primum didicisse ipse fatetur in Praefatione ad Anatom. radicum¹⁾. Argentea lamina in spiram contorta componi, nullum effundere humorem et

iii 3

per-

1) Cfr. Miscellan. curiosa Academ. Natur. Curiosor. Dec. I. Ann. x. App. p. 105.

perpetuo patere, Malpighius auctor est ²⁾). Quam ob rem, nec non ob analogam trachearum structuram, quas in infectis primus quoque viderat vir acutissimus, organa esse putavit suscipiendo aëri destinata, nomenque trachearum introduxit et nunc apud Botanicos notissimum. De harum functione nil certi adfirmari poterat, donec Bonnetus methodum doceret, partes planarum liquoribus coloratis replendi, et hos in ligno tantum adscendere ³⁾ observaret. Tum Reichenelius ⁴⁾ vasa spiralia liquore colorato tantum imbuta esse primus vidit. Quem in finem aqua ligno Fernambuci infusa uti solebat Bonnetus, et qui eum in his experimentis instituendis secuti sunt; Comparetti vero atramentum commendat, et modum, quo in intimas partes penetrat liquor hicce, accurate describit ⁵⁾.

Mitto varias Auctorum de vasis spiralibus hypotheses, pessimis non raro observationibus fultas; transeo ad novissimos accuratioresque Phytotomes.